ὦ φύσις, ἐν ἀνθρώποισιν ὡς μέγ' εἶ
κακῶν, σωτήριόν τε τοῖς καλῶς κε-
κτημένοις. あゝ性質よ、人々において

汝はいかに大なる禍にして、而も汝をよ
く所有せる者には、いかに救済なること
ぞ。(Euripides.)

A

A. (v. anno; arteria; Aulus; Augustus; absolve; annus; antiquo; auditor.)

a. a. (v. ad acta.)

a; ab. ……から; ……以後; ……よつて; ……のために.

a. a. C. (v. anno ante Christum.)

a. aer. vulg. (v. anno aerae vulgaris.)

AA. LL. M. (v. artium liberalium magister.) 「dita.)

a. a. u. c. (v. anno ab urbe con-

A. B. (v. artium baccalaureus.)

a. b. (v. aurea bulla; arenosum balneum.)

ab abrupto. 不意に; 準備なしに.

ab absurdo. 不合理に.

ab actu ad posse valet consecutio (illatio). 行はれたる事より有りうる事への推論は確かなり.

abacus Pythagoricus. Pythagoras の

ab aeterno. 永劫より. 「計算臺.

ab alio exspectes, alteri quod feceris. 汝が他人になしたることを, 汝は他人に期待せよ. (Syr. 2.)

ab altero speres, alteri quod feceris! 汝が他人になしたることを, 他人に希望せよ. (Wyndham.) 「(Clapiers.)

ab alto ad altum. 高きより高きへ.

ab amicis honesta petamus. 我々は友人に正しきことのみを求むればよし. (Cic.)

ab amico reconciliato cave. 仲直りしたる友人に用心せよ.

ab ante. 以前より.

ab asino lanam. 驢馬から羊毛を.

ab assuetis non fit passio. 慣れたる事より熱情は生れず.

abbas exemptus. 員外修院長.

abbatia. 修院.

abbatissa. 女子修院長.

abbreviatores. 法王祕書. 「略字.

abbreviatur. それは短縮せらる; 摘要;

abdicatio a tutela. 後見職の解任.

abdicatio hereditatis. 相続の抛棄.

abdicatio juris. 権利の抛棄.

abdicatio liberorum. 家兒放逐; 勘當.

abdicationis beneficium. 抛棄の利益.

abdicationis tutelae. 後見辭任.

a beneplacito. 心任せに.

ab eodem varia. 同じものから様々なるもの. (Siena 大學.)

ab equinis pedibus procul recede.

馬の脚から遠く退けよ.

ab equis ad asinos. 馬から驢馬へ.

ab equo ad asinum. 馬から驢馬へ.

aberratio criminis. 犯罪の錯誤.

abeunt studia in mores. 仕事は性質となる. (Ov. Her. XV. 83.)

ab extra. 外から.

ab hinc. この時から.

ab hoc et ab hac et ab illa. この男から, またこの女から, またあの女から; 手當り次第に.

ab hodierno [die]. 今日から.

ab homine homini periculum quotidianum. 人から人へと日々の危険. (Sen. Ep. CIII.)

ab homine signato libera nos, Domine. 炮印ある人間より我々を自由にせよ, 主よ.

ab honesto virum bonum nihil deterret. 何物も善き人の正しき事をなすについて妨げず. (Sen. Ep. LXXVI.)

ab hoste maligno libera nos, Domine. 悪意ある敵から我々を自由にせよ, 主よ.

abi ad formicam, o piger; aspice vias ejus et sape. 怠惰なる者よ, 蟻のところへ行け. その生活の道をよく観察し而して賢明なれ.

abicere hastam. 槍を投げ捨つ; 落膽して計畫を中止す.

abicere soutum. 柄を投げ捨つ; 落膽

して計畫を中止す。
abierunt ad majores. 彼らは大多数のところへ行けり；彼らは死せり。
abierunt ad plures. (上文と同義)
abige abs te lassitudinem. 怠惰を汝から追拂へ。(Plant. Merc. I, 1, 3.) 「16, 52.)
ab igne ignem. 火から火を。(Cic. Off. I, 1, 1.)
abi in malam crucem. 苦しき十字架へゆけ；ぶらさがつてしまへ；畜生め。
abi in malam rem maximam. 一番ひどい目に逢へ；こん畜生。(Plant. Epid. I, 1, 78.)
abi in pace. 静かに去れ。 [I, 1, 78.)
abiit ad majores. 彼らは大多数のところへ行けり；彼は死せり。
abiit ad plures. (上文と同義)
abiit, excessit, evasit, erupit. 彼は去れり、彼は立ち去りたり、彼は逃げ去りたり、彼は振りきつて去りたり。(Cic. Cat. II, 1, 1.)
abiit nemine salutato. 彼は何人にも挨拶せずして去れり。
ab imis unguibus usque ad summum verticem. 兩足の爪の先より頭までの天邊まで。(Cic. Rosc. Com. 20.) 「(Hor.)
ab imo ad summum. 兩足より頭まで。
ab imo incipere. 終より始む。(Cic.)
ab imo pectore. 心の底から。(cf. Verg. Aen. I, 371.)
ab improbo debitore quidvis accipe. 不誠實なる債務者からは何でも受取れ。
ab inconvenienti. 不便なるが故に。
ab incunabulis. 搖籃の頃より。
ab init. (v. ab initio.)
ab initio. (略。ab init.) 最初から。
ab initio nullum, semper nullum. 最初より無く、常に無し。
ab inopia ad virtutem obseptata est via. 徳への道は貧苦によつて妨げらる。
ab integro. 更に改めて。
ab intestato. 遺言無く。
ab intra. 内から。 「も。
ab invito. わが意思に反して；心ならず
ab irato [animo]. 怒れる心から；正當の理由なく。 「とならず。
abire, non obire. 死することは終るこ